do Regime Jurídico da Arbitragem em Matéria Tributária (“RJAT”), tendo em vista a 

anulação do acto de liquidação de IRC por retenção na fonte ocorrida em 2020, aquando da 

colocação à disposição da Requerente de dividendos decorrentes de participações detidas em 

sociedades residentes em território português, no montante de 130.560,84€ (cento e trinta 

mil, quinhentos e sessenta euros, e oitenta e quatro cêntimos).  

A Requerente pede reembolso da quantia de € 130.560,84€, bem como juros indemnizatórios 

nos termos do artigo 43.º, n.º 1, e 100.º da LGT, a computar sobre aquele montante, na 

medida em que a revisão do acto tributário em referência se efetuar mais de um ano após o

[...]

Em consequência, considerando as diversas razões vindas de expor em sede de 

fundamentação, teria decidido: 

1) Anular, por ilegal, a liquidação (retenção na fonte, a título definitivo) que incidiu sobre 

os dividendos auferidos pelo Requerente, em 14/5/2020, no montante total de 130.560,84 

Euro (cento e trinta mil, quinhentos e sessenta euros, e oitenta e quatro cêntimos) de IRC; 

2) Condenar a Requerida, para além da devolução do imposto indevidamente pago, a pagar 

ao Requerente juros indemnizatórios, a liquidar nos termos depois de decorrido um ano após 

a apresentação da revisão oficiosa, e não desde a data do pagamento da quantia liquidada, 

nos termos do artigo 43.º, n.º 1 e 3, al. c), da LGT. 

3) Condenar a Requerida ao pagamento de Custas, pelo montante de 3.060,00 Euro (três mil 

e sessenta euros), cf. o disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, ambos do RJAT, e artigo 

4.º do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem. 

Nuno Miguel Morujão.